

Landbrugs-areal og -produktion opgives efter den samme inddeling, hvorimod transportstatistikken kun giver totaltallene.

Da teksten, ligesom i de tidligere udgaver, hovedsagelig anvender relative talangivelser, må man sammenholde det statistiske tillæg med teksten for at få et indtryk af den hidtidige udvikling og de planlagte ændringer. På basis heraf og ved hjælp af de mere udførlige af kortene vil man kunne få et godt indtryk af flere væsentlige sider af Sovjetunionens økonomiske geografi. I sammenligning med andre beskrivelser af USSR må det foreliggende værk absolut betegnes som et fremskridt, og det kan med fordel læses af enhver, der ønsker nye oplysninger.

Baranskis bog er, specielt hvad de regionale opdelinger og beskrivelser angår, særdeles lærerig. Dette resultat skyldes formentlig både forfatterens kvalifikationer og ikke mindst hele baggrunden for bogen. Sovjetunionens størrelse og stærkt varierende naturforhold lægger op til veldefinerede regioner, og de politisk-økonomiske forhold i landet må i mange tilfælde resultere i en forstærkning af de interregionale forskelligheder.

*Kristian Antonsen.*

Sidney E. Ekblaw & Donald J. D. Mulkærne: *Economic and Social Geography*. McGraw-Hill. New York, London 1958. 19 × 25 cm. 415 sider, talrige illustrationer, 9 farvelagte kort. 36 sh.

Denne bog udkom første gang i 1956, og den foreliggende udgave er et fotografisk optryk. Bogens inddeling er baseret på klimazoner, og den omtaler de vigtigste geografiske faktorer inden for hver zone. Emnerne behandles især ud fra amerikanske eksempler, teksten er jævnt fortællende, stedvis meget tynd.

*Kristian Antonsen.*

Rudolf Lütgens: *Die Produktionsräume der Erde*. Franckh'sche Verlagshandlung Stuttgart 1958. 18 × 25 cm. 340 s. 117 kort og diagrammer, 20 billedtavler. DM 34,00.

Denne bog er en ajourført og udvidet udgave af andet bind i serien »Erde und Weltwirtschaft«. Dens hovedformål er stadig at gennemgå produktion og ressourcer over hele kloden; forfatteren er gået frem efter den klimatologiske inddeling. Kortmaterialet må absolut betegnes som udmærket og særdeles omfangsrigt. Teksten er som forhen tilstrækkelig detailleret og så solidt underbygget, at bogen bør finde vid anvendelse.

*Kristian Antonsen.*